
ANO ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS MĒRĶU KARTĒJUMS

Memoranda padomes sēde 23.02.2022.



Padomes darba plāns 2021. - 2023. gadam 

PKC atbildība

3.4.  Sniegta informācija par Ilgtspējīgas attīstības 
mērķu attiecināšanu pret NAP2027 un 
pamatnostādnēm 

2021. gada 4. ceturksnis/ 2022. gada 1.ceturksnis



17 IAM 169 apakšmērķi 
Sasaiste ar Latvijas politikas plānošanu

Attēla avots: UNESCO LNK 3

http://www.unesco.lv/


IAM kartējums 
Publiski pieejams rīks politikas analīzei
Parametri 169 apakšmērķiem

✓ Mērķis

✓ Apakšmērķis – ANO formulējums

✓ Atbildīgās, līdzatbildīgās institūcijas

✓ Latvija 2030 rādītāji

✓ NAP2020/2027 rādītāji

✓ Politikas plānošanas dokumenti

✓ Politikas plānošanas mērķi, 
rezultāti, rezultatīvie rādītāji

✓ Ministriju komentāri

4



Piemērs
5. mērķis    PANĀKT DZIMUMU LĪDZTIESĪBU UN NODROŠINĀT PILNVĒRTĪGAS IESPĒJAS 
VISĀM SIEVIETĒM UN MEITENĒM

5.2. Izskaust visu 
veidu vardarbību 
pret visām 
sievietēm un 
meitenēm 
publiskajā un 
privātajā jomā, 
tostarp viņu 
tirdzniecību un 
seksuālu un cita 
veida izmantošanu

• IeM: Bērnu noziedzības novēršanas un bērnu aizsardzības pret 
noziedzīgu nodarījumu plāns 2022.-2024. gadam (projekts)

• IeM: Cilvēku tirdzniecības novēršanas plāns 2021. - 2023. gadam

• IeM: Cilvēku tirdzniecības novēršanas pamatnostādnes 2014.-
2020.gadam (MK 21.01.2014. rīkojums Nr.29)

• TM: Plāns nepilngadīgo aizsardzībai no noziedzīgiem nodarījumiem 
pret tikumību un dzimumneaizskaramību 2019. - 2020. gadam

• LM: Plāns sieviešu un vīriešu vienlīdzīgu tiesību un iespēju 
veicināšanai 2021.-2023.gadam

• ĀM: Attīstības sadarbības politikas pamatnostādnes 2021.-2027. 
gadam



Zaļi tonētās rindas attiecas uz attīstības sadarbību
un ārpolitiku

 WPS rīcības plāns, dalība UN CSW, iemaksas UN-

WOMEN. Latvija šobrīd īsteno nacionālo rīcības plānu 

“Sievietes, miers un drošība” (2020-2025). Plāna 

ietvaros turpinām veicināt sabiedrības izpratni par 

“Sievietes, miers un drošība” tematikas nozīmi gan 

nacionāli, gan starptautiski, kā arī sniedzam atbalstu 

Austrumu partnerības un Centrālāzijas valstīm to 

centienos panākt dzimumu līdztiesību. Attīstības 

sadarbības politikas pamatnostādnes 2021.-2027. 

gadam

ĀM: 2020.g. 14. jūlijā valdībā tika apstiprināts 

Latvijas Nacionālais rīcības plāns ANO Drošības 

padomes Rezolūcijas par sievietēm, mieru un 

drošību mērķu īstenošanai Latvijā 2020.-2025. 

gadam. Tā trīs galvenie uzdevumi: (1) Latvijas 

sabiedrības izpratnes veicināšana par Sievietes, 

miers un drošība tematiku, (2) apmācības 

aizsardzības un iekšlietu sektorā, tostarp 

dzimumu līdztiesības konsultanta pozīcijas 

izveide,(3) Latvijas pieredzes un zināšanu 

nodošana tālāk.  1.3. 2027.g. 16% no ĀM 

pārvaldītā divpusējās attīstības finansējuma 

izlietots ar galveno mērķi vai svarīgu mērķi 

veicināt dzimumu līdztiesību (tematiskā 

prioritāte – 5.IAM)

ĀM: Latvija aktīvi darbojas ANO draugu grupās Ženēvā 

un Ņujorkā par dzimumu līdztiesības jautājumiem un 

vardarbības pret sievietēm izskaušanu. 2021. gada 

nogalē Latvija bija viena no dibinātājvalstīm dzimumu 

līdztiesības draugu grupai ANO Vīnē. ASPN tematiskā 

prioritāte: prioritārās jomas (apakšmērķi): sieviešu 

politiskās, ekonomiskās un sociālās līdzdalības 

veicināšana (5.1, 5.5, 5.c); ar dzimumu saistītas 

vardarbības novēršana (5.2, 5.3); ANO Drošības 

padomes Rezolūcijas 1325 par sievietēm, mieru un 

drošību mērķu īstenošana.

5.1. Visur izskaust 

visu veidu 

diskrimināciju pret 

visām sievietēm un 

meitenēm



IAM kartējums
Publiski pieejams rīks politikas analīzei

https://pkc.gov.lv/lv/attistibas-planosana-latvija/ano-
ilgtspejigas-attistibas-merki/iam-kartejums

https://pkc.gov.lv/lv/attistibas-planosana-latvija/ano-ilgtspejigas-attistibas-merki/iam-kartejums


Politikas dokumenti atrodami
http://polsis.mk.gov.lv/documents
- arī vēsturiskie 

http://polsis.mk.gov.lv/documents



Ziņojuma statuss 

1. nodaļa Kas paveikts IAM mērķu sasniegšanā - tiek gatavots
2. nodaļa  - 17 IAM īstenošanas progress Latvijā  - ministrijas 
precizē

3. nodaļa - Iesaistīto pušu redzējums IAM turpmākai īstenošanai
1. Jaunatne 
2. Zinātniskā kopiena 
3. Uzņēmēji un darba ņēmēji 
4. Pašvaldības 
5. NVO 

4.nodaļa Nākamie soļi - ieviešanas instrumenti – tiek gatavots

Statistikas pielikums – tiek gatavots

9



Kalendārais plāns

Pirmās versijas publiskošana komentāriem TAP portālā –

10.03. - 28.03.

Gala versija gatava – 14.04.

Saeimas Ilgtspējīgas attīstības komisijas / Ārlietu komisijas informēšana 
par ziņojuma gala redakciju – 19.04 - 20.04.

Ziņojuma gala redakcijas izskatīšana un apstiprināšana MK  26.04. 

Ziņojuma tulkošana un maketēšana – 27.04. – 06.06. 

Ziņojuma iesniegšana ANO - 10.06.

ANO ALPF – 05.07-15.07.2022.

10



Ar atbildību par Latvijas nākotni!

@LVnakotne


